PROJETO DE LEI Nº / 2021

Denomina a Cidade de

Babaçulândia no Estado do

Tocantins a Capital do Turismo e

das outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Artigo 1º - Fica denominada a Cidade de Babaçulândia, a Capital do Turismo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Babaçulândia fica localizada na região norte do Estado do Tocantins e conta com

uma população de 10.666 (dez mil e seiscentos e sessenta e seis) habitantes, com

uma área territorial de 1.788 km².

Localizada a 420 km da capital Palmas e a 60 km de Araguaína, Babaçulândia vem

se tornando um dos Polos Turísticos mais promissores do Estado, sendo um dos

destinos turísticos mais procurados, estando inclusive, dentro da Rota Turística do

Jalapão e da Chapada das Mesas.

Dentro do território de Babaçulândia existem inúmeros atrativos turísticos, fato que

possibilita o desenvolvimento de várias atividades neste sentido, nos quais podem

destacar:

I – Lago da Usina Hidrelétrica de Estreito;

II – Serra da Matança e Serra dos Cavalos;

 III – Cachoeiras:

a) Do Jenipapo;

b) Da Taboca;

c) Da Cebola;

d) Santa Bárbara;

e) Cachoeira do Degrau.

IV - Cavernas;

V - Trilhas;

VI - Praias: Praia do Coco e Praia da Orla;

VII - Rios e Córregos que servem como chácaras de recreio.

No que se refere ao item I, isto é, o Lago formado depois da implantação da Usina

Hidrelétrica de Estreito, ressalta que esse atrativo turístico é procurado durante todo

o ano para diversas práticas, dentre elas: pesca esportiva, canoagem, turismo

náutico, turismo de contemplação, natação e a famosa Procissão Fluvial de São

José, que acontece anualmente.

No que se refere ao item II (Serra da Matança), desta sua potencialidade turística,

tendo em vista que a mesma procurada constantemente por turistas que buscam

aventura, seja pelas trilhas que a mesma oferece, seja pela prática de voos de

Parapente, sendo inclusive palco do Circuito Tocantinense de voos desta categoria.

Ademais, a mesma é ideal para prática de turismo de contemplação, assim como a

exploração de sua caverna, que conta com pinturas rupestres ancestrais.

Já a Serra dos Cavalos ela conta com cavernas e uma vasta trilha para a realização de

Rallys, assim como o turismo de contemplação.

No que concerne ao item III (Cachoeiras), Babaçulândia conta com um vasto catálogo

de cachoeiras, onde os turistas buscam momentos de lazer e de conexão com a

natureza.

No que se refere ao item IV (Cavernas), Babaçulândia conta com várias cavernas que

ajudam a entender o passado, haja vista que no interior destas tem-se pinturas

rupestres e desenhos ancestrais, fato que chama a atenção daqueles turistas de perfil

estudioso.

Babaçulândia conta também com a famosa Praia do Coco e a Praia da Orla, onde as

mesmas recebem os turistas durante todo o ano, que buscam o lazer e também

apreciar a culinária local, saboreando aquele peixe delicioso e aquela galinha caipira

original.

Babaçulândia também possui o Rio Corrente, o Rio Arraias, o Rio Raposa, como

também inúmeros córregos: Jatobá, Raposa e Jenipapo, formando assim inúmeras

Chácaras de Recreio, proporcionado lazer e diversão para os munícipes.

Ademais, conta com vários outros atrativos turísticos, tais como:

Item Descrição do Evento Mês

Estimativa de

Público

01 Réveillon Janeiro 3.000

02 Motocross Fevereiro 500

03 Carnaval Fevereiro 10.000

04 Corrida da Orla Março 250

05 Passeio Ciclístico Março 100

06 Procissão Fluvial Abril 500

07 Via Sacra Abril 1.000

08 Dia das Mães Maio 1.000

09

Semana de Aniversário de Babaçulândia

Torneio de Pesca Esportiva

Junho 25.000

10

Temporada de Praia
Campeonatos Esportivos de Praia

Shows Artísticos Culturais de nível

Estadual e Nacional

Encontro de Som Automotivo

Julho 30.000

11 Encontro de Parapente Julho 2.000

12 Encontro de Carros Antigos e Motociclistas Agosto 5.000

13 Carnaval fora de época Setembro 5.000

14 I Extreme Run Babaçu Outubro 1.000

15 Vila de Natal Dezembro 2.000

Por todo exposto peço o apoio dos nobres pares ao projeto de lei que ora apresento,

que com devida aprovação trará grandes benefícios ao município e ao Tocantins e

também aos moradores da região.

Sala das Sessões 20 de setembro de 2021

Jair Farias

Deputado Estadual